
Udvalget for Social og Sundhed

Udvalget varetager opgaver indenfor områderne:

 Sundhedsfremme og forebyggelse
 Medfinansiering af sundhedsudgifter 
 Genoptræning 
 Tilbud til ældre og handicappede   
 Tilbud til voksne med særlige 

Det nære sundhedsvæsen
Sundhedsområdet er præget af arbejdet med det nære sundhedsvæsen. 

Det nære sundhedsvæsen stiller krav til kommunen om at have fokus på kvalificeret forebyggelse, 
sundhedsfremme, rehabilitering og sygepleje.

Udviklingen i sygehusstrukturen går i retning af et specialiseret og effektivt sygehusvæsen med kort 
indlæggelsestid og pres på sygehusenes kapacitet. 

De nære sundhedstilbud skal ligeledes være med til at forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser og 
genindlæggelser, og det betyder, at kommunerne overtager stadig flere og mere komplekse opgaver fra 
sygehusene.  

Sygeplejen
Akutfunktionen er kørt i drift og har overtaget opgaver, som før lå på sygehusene. Det drejer sig typisk om 
smertebehandling og mere komplekse forløb, der kræver en grad af specialisering for personalet.

Der blev midt på året truffet beslutning om, at det ikke længere er valgfrit for borgere at benytte 
sygeplejeklinikker, men at det alene beror på en faglig vurdering. 

De seneste år har man set en stigning i antal sygeplejeindsatser videregivet til hjemmeplejen. Det ser dog 
ud til, at niveauet er stabiliseret i løbet af 2015.

Fælles Medicinkort 
I løbet af den sidste halvdel er 2015 har man gennem et større samarbejde implementeret databasen 
Fælles Medicinkort.

Det er en enkel måde, hvorpå læger og andet sundhedspersonale kan få en oversigt over den medicin, der 
er udskrevet til den enkelte patient. Det betyder, at man fremover har mindre risiko for at blive 
fejlmedicineret, ligegyldigt hvilken del af kommunens sundhedssystem, man er i kontakt med.



De seks strategier

I løbet af året er der fortsat arbejdet med implementering af de seks strategier under sundhedspolitikken:

 Bevægelsesstrategien
 Hygiejnestrategien
 Mad- og drikkestrategien
 Rehabiliteringsstrategien
 Røgfristrategien
 Rusmiddelstrategien

Veteran- og pårørendepolitik

Der arbejdes ved årets udgang på en konkret veteran- og pårørendepolitik for udsendte soldater, politifolk 
og beredskabspersonel. 

Varde Kommune ønsker at medvirke til, at såvel veteraner som pårørende anerkendes for deres indsats, 
både i ord og i handling. Det er særlig vigtigt, fordi kommunen er hjemsted for tre garnisoner. 

Kommunen hjælper i forhold til arbejde, uddannelse, forsørgelsesgrundlag, bolig eller ved behov for 
behandling og hjælp i forbindelse med fysiske og psykiske problemer. 

I foråret 2016 åbner dørene desuden for det nye KFUM’s Soldaterrekreation - et midlertidigt botilbud for 
tidligere udsendte soldater. 



Genoptræning

I Træning og Rehabilitering er der fortsat en stigning i antal af træningsforløb. I forhold til genoptræning 
efter sygehusindlæggelse ses især en stigning i borgere med senhjerneskader og borgere med hoftebrud og 
indsættelse af hofteproteser – træningsforløb, som traditionelt kræver en forholdsvis massiv indsats. 

Der i øvrigt en tendens til, at det er svagere borgere end tidligere, der henvises til vedligeholdende træning. 
Derfor ses en større kompleksitet i træningsopgaverne og en tendens til, at forløbene varer længere.  

Kommunen har desuden prioriteret en indsats, hvor alle borgere skal tilbydes et rehabiliteringsforløb forud 
for tildelingen af hjemmehjælp, ligesom der skal tænkes i genoptræningsydelser hos de borgere, som 
allerede modtager hjælp. 

Velfærdsteknologi 

Målet ved velfærdsteknologi er bedre kvalitet for borgerne, bedre arbejdsmiljø for medarbejderne og 
ressourcebesparelser. Der har i 2015 blandt andet været fokus på følgende tiltag:

 Vaske/tørre toiletter, der giver mulighed for uledsagede toiletbesøg for fysisk handicappede og 
ældre.

 Sensorbaseret registrering af fald og udgang for demente.
 Den Digitale Landevej – videokommunikation mellem forskellige afdelinger af sundhedspersonale.
 Mekanisk værktøj, der sikrer selvstændig indtagelse af mad og drikke uden hjælp fra personale.
 Opsætning af skærme, der hjælper handicappede på bosteder.
 Udvikling af henholdsvis en diabetes- og en KOL-app.
 Elektronisk værktøj, der kan opspore eventuelle forværringer i ældres helbredstilstand.



Demens

Demens er et område med stor aktivitet. Varde Kommune har i efteråret deltaget i arbejdet med 
”Demensrummet”, hvilket betyder, at vi sammen med fem andre kommuner er på vej til at blive landets 
første demensvenlige kommuner. 

Arbejdet har et bredt fokus på indsatsen for demensramte. Deriblandt: Tidlig opsporing, aktivitets- og 
rehabiliteringstilbud, støtte til pårørende, inddragelse af lokalsamfund, uddannelse af medarbejdere og 
indretning af demensvenlige boliger.

I løbet af året har der desuden været mange hjemmebesøg, samtaler med borgere og pårørende, hold med 
fysisk aktivitet til demensramte samt pårørendegrupper. Der er sket en opkvalificering af medarbejdere og 
ressourcepersoner fra ældreområdet og Sygeplejen, ligesom der er kommet mere tilsyn og sparring lokalt. 

Derudover har der været et tæt samarbejde med Frivillighuset om borgere med demens i den tidlige fase, 
og man har taget teknologiske hjælpemidler i brug, der skal øge trygheden for borgere med demens og 
deres pårørende. 



En værdig død

I 2015 har et af fokuspunkterne været, at opkvalificere kommunens social-og sundhedsassistenter i forhold 
til kræftområdet og lindrende behandling. 

I forlængelse af den indsats deltager Varde Kommune som en af fire kommuner i projektet ”En værdig 
død”. Projektet skal hjælpe kommunens sundhedspersonale med at skabe gode rammer for uhelbredeligt 
syge borgere, der ønsker at leve deres sidste dage i deres eget hjem, uden at skulle gå på kompromis med 
hverken livskvalitet, patientsikkerhed eller høj faglig kvalitet.
 
Målgruppen for projektet vil typisk være borgere, der er ramt af Kræft, KOL, diabetes, hjertesygdomme, 
Sklerose eller ALS.
 
Initiativet skal være med til at støtte kommunens sundhedspersonale i at få taget de svære samtaler med 
døende borgere og deres pårørende, så personalet kan være med til at give den enkelte borger et værdigt 
liv – også i livets efterår.



Ældreområdet

Ældreområdet oplevede i 2014 stærkt stigende udgifter både på hjemmeplejeområdet og til plejecentre 
efter mange år med faldende forbrug. Det høje udgiftsniveau er fortsat igennem 2015, og på plejecentrene 
har der reelt været tale om fuld belægning. 

Som følge af den høje belægning på plejecentrene er der igangsat et arbejde med en ny plejeboligplan.

Ældrepuljen

I 2015 er der fra folketingets side blevet tilført ti millioner kroner til Varde Kommune til styrkelse af 
indsatsen på ældreområdet – den såkaldte ældrepulje. En del af midlerne har været anvendt til fremme af 
ældres sundhed, blandt andet ansættelse af terapeuter til styrkelse af rehabiliteringsindsatsen og 
vedligeholdende holdtræning. 

Den største post i anvendelsen af ældrepuljen har dog været finansiering af udgifter, der overstiger 
budgettet. Særligt på hjemmeplejeområdet. Af andre indsatser kan nævnes øget støtte til demente i eget 
hjem, mere liv på plejecentre og øget fokus på gode måltidsoplevelser.

Ny aftale om mad til ældre

Som en del af den nye aftale om madservice skal de medarbejdere, der arbejder i plejehjemmenes 
modtagekøkkener, fremover være ansat af kommunen. Det sker for at skabe større sammenhæng i den 
samlede opgaveløsning på plejehjemmene.

Borgere, der ”visiteres” (= godkendes) til madservice, kan frit indgå individuelle aftaler om levering af mad. 
Eneste krav er, at man selv har ansvaret for ordningen – enten personligt eller gennem en pårørende.

Ændringerne i madservice trådte i kraft ved indgangen til 2016.



Samstyrken
I løbet af året er der sket en fusion mellem Handicap Bo og Beskæftigelse og institutionen Krogen, der hidtil 
har leveret tilbud til udviklingshæmmede. Herudfra er Samstyrken opstået. 

Døgntilbuddet på Krogen 3 er for børn og unge med særlige behov, og stedet er nu fuldt udbygget med ti 
pladser og en akutplads. 

Aflastningstilbuddet på Jægumsvej i Varde har fået en ny struktur, da Esbjerg Kommune har hjemtaget 
størstedelen af opgaven med aflastning til børn og unge. Aflastning tilbydes nu i moduler, hvilket gør det 
muligt at samle brugerne i nogle mere homogene grupper. 

Da der på Jægumsvej nu også tilbydes aflastning til børn, er der i årets løb etableret en legeplads på 
grunden.

Boliger til udviklingshæmmede
I 2015 har der været store udfordringer forbundet med at skaffe boliger til udviklingshæmmede.
Der skal derfor udarbejdes en samlet plan på området, så det fremover vil være muligt at tilbyde plads i 
nærområdet.

Tilbud til hjerneskadede
På Bo og Genoptræningscentret Lunden, der er et tilbud til hjerneskadede, har der i 2015 været 
overbelægning på de syv genoptræningspladser. Med virkning fra 2016 er der derfor sket en udvidelse, så 
der nu er otte pladser i afdelingen.

Også dagtilbuddet på stedet har haft stor efterspørgsel og bliver derfor udvidet fra syv til ti pladser, ligesom 
åbningstiden udvides fra tre til fire dage om ugen.

Hellestedet
Hellestedet skal fungere som et fast tilholdssted for en mindre gruppe af socialt udsatte, der indtil videre 
har befundet sig forskellige steder i Varde by.
 
Det har været et ønske fra brugerne af Hellestedet, at det skulle ligge centralt i byen, og det er lykkedes via 
placeringen ved busholdepladsen i centrum.
 
Varde Kommune vil benytte det nye samlingssted til at skabe kontakt til de borgere, som kommer der, da 
det normalt ellers er forbundet med visse udfordringer at få dem i tale.

Trin for trin
Center for Sundhedsfremme deltager sammen med Sydvestjysk Sygehus og nabokommunerne i projektet 
”Trin for trin”, hvor der tilbydes livsstilssamtaler og fysisk aktivitet til overvægtige børn. 



Ombygningen af Baunbo

Ombygningen af Baunbo i Lunde er gennemført, og centret rummer nu også aktivitetscentret Den Gamle 
Købmandsgård sammen med den lokale hjemmepleje og 14 ældreboliger. 

Ombygningen har allerede vist sin berettigelse i form af forbedrede lokaler og ved at beboerne i 
ældreboligerne i højere grad end tidligere deltager i aktiviteterne. 

Renovering af Helle Plejecenter

I 2015 er der desuden påbegyndt en renovering af Helle Plejecenter. Det vil betyde bedre personale- og 
mødefaciliteter samt give mulighed for etableringen af en ny sygeplejeklinik.


